
 

 

1 

(Procedura di gara Erasmus+ Pa Digitale n. 3/2023) 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, previa indagine di mercato, ai sensi dell' art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 

76/2020, convertito in L. n. 120/2020, del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021 e dell’art. 36, comma 

6 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite T.D. sul MEPA, per la fornitura dei servizi tecnici  e di allestimento 

necessari per la realizzazione dei concerti dell’Orchestra Erasmus che si terranno a Firenze in occasione 

della Fiera di Didacta il 7 marzo 2023 e del Festival d’Europa il 5 e 6 Maggio 2023. 

CIG SIMOG: 966403237E CUP B59B23000000007  

Determina a contrarre e avvio trattativa diretta su Mepa 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa approvato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente il 

10 gennaio 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui, a decorrere dal 01 

novembre 2020, il Dott. Flaminio Galli è nominato Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa, per la durata di un quinquennio; 

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021, 

istituisce Erasmus+ il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 

2021-2027 ed abroga il Regolamento (UE) n. 1288/2013;   

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui agli artt. 50 e 51 ter, 

viene espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per 

l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure di competenza del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca;  

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con cui il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in continuità con le precedenti 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
1
7
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia 

Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i settori istruzione 

scolastica ed educazione degli adulti; 

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 5420 

del 17.02.2021) con la quale viene formalmente individuato, in continuità con le precedenti programmazioni, 

l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia Nazionale 

designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per il settore Istruzione superiore;  

VISTO l’art. 2 comma 1, capoverso articolo 50 DLgs n. 12 del 5 marzo 2020 in cui Indire viene individuato “anche 

come Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per l’istruzione, la formazione la gioventù e lo 

sport (Erasmus +) con riferimento alle misure di competenza del Ministero dell’Istruzione”; 

CONSIDERATO che le attività di disseminazione, scambio di esperienze attraverso meeting, convegni ed eventi, 

rientrano nelle attività di Erasmus+, così come predisposto dalla Commissione Europea; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legge n. 76/2020 (cd. Decreto “Semplificazioni”), convertito con Legge n. 120/2020 e in 

particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a),  modificato dal Decreto Legge n.  77/2021 (c.d. Decreto 

“Semplificazioni bis” convertito con Legge n. 108/2021; 

DATO ATTO che con l’intento di dare seguito al successo riscosso nelle precedenti esibizioni dell’iniziativa 

Orchestra Erasmus, l’Agenzia Erasmus+ INDIRE intende garantire la presenza dell’Orchestra con organico 

qualificato anche per la cerimonia di apertura  di Fiera Didacta 2023, in programma a Firenze il 7 marzo 2023  

maggio, ed in occasione del Festival d’Europa, in programma il 5 e il 6 maggio 2023,  presso il Salone dei 

Cinquecento a Palazzo Vecchio, come fortemente richiesto dal comitato organizzatore della Fiera, in particolare 

dopo l’ottimo esito, in termini di partecipazione e visibilità, delle esibizioni svolte nelle precedenti edizioni di 

Didacta Italia e del Festival d’Europa, come attestato nelle relazioni redatte dalla Coordinatrice dell’Agenzia 

Nazionale Erasmus+, dott.ssa Sara Pagliai, ns prot. n. 4762 e n. 4770 del 15.02.2023 (All.ti 1, 2); 

CONSIDERATO che saranno previsti circa 50 giovani musicisti selezionati dai vari Conservatori e Istituti musicali 

da tutta Italia; 

PRESO ATTO che l’iniziativa Orchestra Erasmus ha l’obiettivo di promuovere i valori della Generazione 

Erasmus – aperta, dinamica, solidale – e dell’Europa, sfruttando la musica come metafora di integrazione, 

incontro e sviluppo di competenze nei giovani, oltre ogni barriera linguistica, geografica e culturale.   

CONSIDERATO che, per consentire la realizzazione di quanto sopra espresso, si rende necessario individuare 

una ditta per la fornitura di strumenti musicali e per il contestuale affidamento di servizi tecnici e di allestimento 

necessari allo svolgimento delle esibizioni dell’Orchestra Erasmus durante i due sopracitati eventi; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
1
7
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

PRESO ATTO che a tal fine l’Ufficio Eventi ha condotto una indagine informale di mercato rivolta a n. 23 società 

di servizi iscritte su Mepa e abilitate alla categoria merceologica del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione SERVIZI – “Servizio di organizzazione e gestione integrata degli eventi”; 

VISTA e ivi integralmente richiamata la relazione della Dott.ssa Luisa Ingrassia, Responsabile Programmazione e 

Coordinamento Grandi Eventi Indire ns. Prot. N. 4974 del 16.02.2023 (allegato 3) nel quale, visto il dettaglio dei servizi 

richiesti, viene dato atto dell’esito dell’indagine di mercato sopra citata e viene attestata la congruità del preventivo 

economico presentato dalla ditta Enic Meetings & srl  ns prot. n. 4658 del 15.02.2023) (All.4); 

RILEVATA l’esigenza di acquisire i servizi sopra menzionati con la massima sollecitudine, considerato che le 

prove del primo concerto sono previste per il giorno 2 marzo p.v. e ritenuto quindi urgente dare avvio alla 

procedura amministrativa; 

VISTO l’allegato B (allegato 5), con cui la Responsabile del Progetto, dott.ssa Sara Pagliai, richiede 

l’acquisizione dei servizi in oggetto ed il relativo capitolato tecnico con indicazione dettagliata dei servizi richiesti 

per tipologia e quantità, (allegato 6); 

RILEVATO che il suddetto modulo B debitamente compilato e inserito in Pa Digitale (proposta n. 35 del 

09/02/2023) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere del Direttore 

Generale dell’Ente (atto finale n. 24 del 10/02/2023); 

CONSIDERATO che è stata verificata la sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa 

113.2909 “Organizzazione e partecipazione a organizzazione e convegni”, voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.02.005 (Es. Finanziario 2023); 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per la procedura in oggetto è pari a euro 38.395,72 (comprese 

Fee di Agenzia) + IVA al 22%, e consente quindi di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge 

n. 108/2021; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 

svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il 

MePA; 

 

VERIFICATO che, alla data odierna sul portale CONSIP www.acquistiretepa.it non risulta attiva alcuna 

convenzione avente ad oggetto i servizi sopracitati; 

 

RILEVATO che le procedure per l’acquisto di beni e servizi sul Mercato Elettronico della piattaforma 

acquistinretepa.it sono due e più precisamente: Ordini e Negoziazioni; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
1
7
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.acquistiretepa.it/


 

 

4 

RILEVATO che in dettaglio esistono quattro modalità di Negoziazione fra le tipologie di RdO tra cui poter 

scegliere in base alle esigenze della S.A.: Trattativa diretta, Confronto di preventivi, RdO Semplice e RdO Evoluta 

RITENUTO, nel caso specifico, di utilizzare lo strumento della trattativa diretta con l’operatore economico Enic 

meetings & events Srl , iscritto ed abilitato alla categoria merceologica del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione “SERVIZI “Servizio di organizzazione e gestione integrata degli eventi”; 

VISTO l’art. 51 comma 1 del D. LGS 50/2016, si precisa che il presente affidamento avviene in un lotto unico in 

quanto la prestazione assume valore e utilità solo se unitariamente considerata, garantendo la natura funzionale 

del lotto e l’economicità dell’appalto medesimo; 

DECRETA 

 

⎯  di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. 

la dott.ssa Valentina Cucci, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è 

nominato;  

⎯  di dare avvio, visto quanto indicato in premessa, alla procedura di affidamento, mediante trattativa diretta 

su Mepa, in favore della  Società  Enic meetings & events Srl, con sede legale  in PIAZZA ADUA 1/D, 

Firenze, P.IVA 06425590483 per la fornitura di strumenti musicali e l’affidamento dei servizi tecnici e di 

allestimento per i concerti dell’Orchestra Erasmus che si svolgeranno a Firenze presso il Salone dei 

Cinquecento,  nei giorni 7 marzo 2023, nell’ambito della Fiera Didacta Italia e 5 e 6 maggio 2023, nell’ambito 

del Festival d’Europa 2023; 

⎯  di approvare lo schema di Lettera di invito (All.7) che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, unitamente al DGUE e al modello per comunicazione del conto corrente dedicato 

(All.ti 8 e 9); 

⎯  di trasmettere, per conoscenza, il presente provvedimento all’Ufficio Finanza, Pianificazione e Controllo; 

⎯  di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente www.indire.it, sezione “Bandi di Gara e Contratti” e sul sito 

Servizio Contratti Pubblici. 

 

Visto  

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico – amministrativi 

Valentina Cucci 

 Il DIRETTORE GENERALE  

   Flaminio Galli 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi  
VC/cc/rf 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
1
7
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

